

CHIARIMENTI

Fornitura, articolata in lotti, di dispositivi per laparoscopia monouso e pluriuso.

Si informa che alcune Società hanno richiesto i seguenti chiarimenti:

QUESITO NR. 1

Lotto 22 (Guaine copritelecamera monouso sterile): sapete indicarci le misure?

RISPOSTA AL QUESITO NR. 1:

Misura standard per coprire cavi dell'ottica laparoscopica, cm 230/260 per cm 12/15.

QUESITO NR. 2

Lotti 12 e 13 Riguardo ai kit indicati in capitolato, nella descrizione, si parla di trocar e cannule "separatamente sterili", e nei requisiti minimi di: "con fori antierniazione". A nostra conoscenza, tali due caratteristiche combinate tendono ad identificare una ben precisa e specifica produzione e ad impedire un'ampia partecipazione di più aziende ai lotti in questione. Si chiede pertanto di considerare tali caratteristiche solo indicative, e di consentire di poter offrire ai lotti in questione anche ad aziende come la nostra che hanno a catalogo kit con trocar e cannule non "separatamente sterili", ma in un unico kit sterile, visto che dal punto di vista pratico ciò non comporta alcun vantaggio pratico per l'operatore, anzi aumenta il lavoro per gli operatori di sala operatoria, costretti ad aprire due confezioni sterili invece di una sola, e senza i cosiddetti fori antierniazione, caratteristica così poco funzionale da essere presente in pochissimi cataloghi.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 2:

Si confermano i requisiti minimi ed indispensabili e la descrizione espressi nel capitolato tecnico.

Si ritiene opportuno avere kit con componenti separatamente sterili al fine di evitare sprechi dovuti al dover gettare via uno dei due componenti laddove, al momento, se ne utilizzi uno solo del kit.

QUESITO NR. 3

Lotto 26 Il sacchetto per rimozione reperti misura grande è richiesto con un diametro 15 mm, allo stato attuale prodotto da un'unica aziende; si chiede di poter offrire un sacchetto sempre di misura grande, ma di soli 10 mm di diametro (quindi più piccolo di quello da 15 mm e di conseguenza più facile da utilizzare anche attraverso trocar da 10-12 mm di diametro senza la necessità di ricorrere a un ulteriore trocar diametro 15 mm, il che aumenta i costi della laparoscopia e rende la tecnica molto più invasiva senza peraltro offrire alcun vantaggio pratico). Segnaliamo che molte aziende oggi producono sacchetti per rimozione reperti grandi del diametro di soli 10 mm, in quanto è considerato generalmente eccessivo ed obsoleto ricorrere ad un sacchetto di diametro 15 mm.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 3:

Si confermano i requisiti minimi ed indispensabili e la descrizione espressi nel capitolato tecnico.

Si ritiene opportuno avere sacchetti grandi con diametri grandi per la rimozione di quei reperti così grandi da non passare attraverso trocar da mm 10-12 o accessi per trocar da mm 12.

QUESITO NR. 4

Lotto 27 A nostra conoscenza i requisiti minimi indicati del manipolatore uterino richiesto sono indicativi di una ben precisa e specifica produzione, per cui si chiede considerarli solo indicativi e di poter offrire manipolatori uterini monouso sterili con caratteristiche similari a parità di funzionalità ed efficacia.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 4:

Si confermano i requisiti minimi ed indispensabili e la descrizione espressi nel capitolato tecnico.

QUESITO NR. 5

Lotti 36 e 37 Relativamente ai lotti 36 e 37 si chiede la conferma delle misure delle lunghezze espresse nella documentazione di gara dal momento che, in base alle nostre conoscenze di mercato, riteniamo che fili così corti non esistano.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 5:

Al lotto 36 si confermano le misure indicate ma da considerare in cm, anziché in mm come indicato. Al lotto 37, si sostituiscono le misure indicate, per mero refuso di stampa, con "Misure varie: lunghezze filo da minimo cm 7 a massimo cm 72, da riferirsi alla lunghezza totale del filo".

QUESITO NR. 6

Lotto 11 Si richiede di chiarire meglio cosa si intende per trocar retroperitoneale, si tratta del classico trocar di hasson con fissaggio a palloncino oppure quello utilizzato in chirurgia (urologia) per la dissezione retroperitoneale?

RISPOSTA AL QUESITO NR. 6:

Si confermano i requisiti minimi ed indispensabili e la descrizione espressi nel capitolato tecnico.

QUESITO NR. 7

Lotto 12 e 13 Si richiede di specificare meglio cosa si intende con la dicitura FORI DI ANTIERNIAZIONE.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 7:

Si intendono fori antierniazione posti sulla parte distale della cannula.

QUESITO NR. 8

Lotti 30, 31 e 32 Si richiede di specificare meglio cosa si intende per: CURVATURA VARIABILE DELL'AGO, inoltre se vi sono margini di tolleranza sulla dimensione sia dell'ago che del filo.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 8:

Per curvatura variabile dell'ago si intende una curvatura che varia dalla punta dell'ago all'attacco ago-filo (ad es. da 1/2 cerchio in punta ago a 3/8 attacco ago-filo). Per le dimensioni dell'ago e del filo si confermano i requisiti minimi ed indispensabili e la descrizione espressi nel capitolato tecnico, senza tolleranze.

QUESITO NR. 9

Lotto nr. 36 Nel capitolato di gara si escludono le offerte alternative, si richiede di specificare meglio cosa si intende per AGHI DI CALIBRO E AMPIEZZA DIVERSI, inoltre se vi sono margini di tolleranza sulla lunghezza del filo.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 9:

Non sono ammessi prodotti offerti IN ALTERNATIVA, ma sono ammessi prodotti offerti IN AMPIEZZA DI GAMMA, cioè rispondenti al capitolato (lotto o sub-lotto) e al medesimo prezzo. Pertanto si possono offrire, laddove indicato, aghi di calibro e ampiezza diversi, offerti allo stesso prezzo, così da non risultare come prodotti offerti IN ALTERNATIVA.

Per le misure vedere la risposta al quesito nr. 5. Non sono previste tolleranze, se non quelle indicate "20/22 cm".

QUESITO NR. 10

Lotto nr. 40 Si fa presente che esistono in mercato, dispositivi di fissaggio aventi un numero diverso di tack (ad es.: 15-20-25-30). Si richiede perciò di sapere se il criterio di valutazione adottato sarà quello per singola tack oppure indipendentemente dal numero delle stesse, l'aggiudicazione sarà fatta sul prezzo totale del sistema.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 10:

L'aggiudicazione sarà fatta sul prezzo totale del sistema.

QUESITO NR. 11

Lotto nr. 21 Con riferimento alla procedura in oggetto, si richiede di specificare le misure relative al "Telo con anello elastico per protezione parete chirurgica", in quanto alla pag. 6 del capitolato speciale di appalto è evidenziato il divieto assoluto di presentare offerte alternative.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 11:

Si consideri una misura media.

QUESITO NR. 12

Al punto A.5.1 del Capitolato d'Appalto è richiesto di aver eseguito nell'ultimo triennio forniture similari a quelle oggetto dell'appalto, con indicazione analitica degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, per un importo pari all'importo presunto di ciascun lotto per il quale si partecipa. La scrivente intende partecipare a più lotti, pertanto si richiede se il fatturato deve essere pari al lotto con il valore più alto a cui si partecipa o deve essere pari alla sommatoria dei lotti a cui si partecipa.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 12:

Il fatturato deve essere pari alla sommatoria dei lotti a cui si partecipa.

QUESITO NR. 13

Busta B: è possibile inserire una brochure di 25 pagine, comune a tutti i lotti per i quali si partecipa, esterna alle singole buste ma comunque inserita nel plico "Offerta tecnica".

Busta B: l'elenco dettagliato della documentazione va redatto ed inserito nella busta di ogni lotto oppure deve essere inserito nel plico principale "Offerta tecnica".

RISPOSTA AL QUESITO NR. 13:

Nella busta B deve essere inserita tutta la documentazione tecnica anche relativa a più lotti nonché l'elenco dettagliato di detta documentazione.

QUESITO NR. 14

In quale busta inserire il modulo DUVRI firmato.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 14:

Il DUVRI deve essere restituito firmato per accettazione solo dall'aggiudicatario, così come indicato all'Art. 23 del Capitolato Speciale d'Appalto.

F.to Il R.U.P.
Prof. Nicola Della Volpe

F.to Il Commissario Straordinario
Giovanni Persico